
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

COMUNE  DI  OSTANA 

Provincia  di  Cuneo 
 

SERVIZIO MANUTENZIONI 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: GIOLITTI DAVIDE 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DETERMINAZIONE N. 65 DEL 09/04/2024 

 

 

OGGETTO: Manutenzione straordinaria dell'impianto geotermico di riscaldamento e 

produzione di acqua calda sito in località Villa c/o Centro Benessere 

Comunale - Determina a contrarre - Affidamento incarico ed impegno di 

spesa - Ditta ALPA Elettrica S.r.l. - Codice CIG: B12CE26474.  

 

 

L’anno Duemilaventiquattro il giorno Nove del mese di Aprile 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 55, in data 17.07.2015, avente ad 

oggetto: “Recepimento nuovo assetto organizzativo dell’Unione Montana dei Comuni del 

Monviso”; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35, in data 28.12.2023, relativa 

all’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 01, in data 26.01.2024, avente ad oggetto: 

“Bilancio 2024–2026 – Approvazione Piano Esecutivo di Gestione – Affidamento Risorse ai 

Responsabili di Servizio”; 

Visti gli atti con i quali sono stati nominati i vari Responsabili dei Servizi e delle funzioni 

demandate all’Unione Montana; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18.02.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali” e s.m.i; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità di questo Comune; 

 

Dato atto che l’impianto geotermico, sito in Località Capoluogo Villa, nell’immobile 

denominato “Centro Benessere”, di proprietà del Comune di Ostana, necessita di urgenti interventi 

al fine di ripristinare le normali funzionalità del suddetto, in quanto ad oggi risulta fermo e non 

funzionante;  

 

Dato at to che senza la sopracitata manutenzione straordinaria l’impianto non garantirebbe le 

sue normali funzioni di riscaldamento degli immobili e della corretta fornitura di acqua calda, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

compromettendo il regolare funzionamento delle attività poste all’interno degli immobili a cui 

l’impianto è collegato (Centro Benessere e Mizoun de la Villo); 

 

Dato atto che la Ditta ALPA Elettrica S.r.l., sentita in merito, può fornire la suddetta 

prestazione; 

 

Visti e considerati i preventivi pervenuti presso questa Amministrazione in data 05.03.2024 ed 

acclarato al Prot. n. 690 per “Prestazioni di manodopera” e in data 07.03.2024 ed acclarato al Prot. 

n.723 per “Ricerca guasto”, della Ditta ALPA Elettrica S.r.l., con sede in Revello (Cn) – Via Saluzzo 

n 37 – Codice Fiscale: 02050800040 – il cui importo totale, per le suddette prestazioni, ammonta ad 

€. 787,50 oltre IVA in misura di legge; 

 

 Richiamato il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo ,1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici”; 

 

 Tenuto conto che l’art. 50 (Procedure per l’affidamento) del D.Lgs.vo n. 36/2023 stabilisce 

al comma 1 che: “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

a. affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 €uro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b.  affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 

e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 €uro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

 Dato atto altresì che l’art. 50, comma 4, del Codice prevede, per le procedure sotto soglia, la 

facoltà di utilizzo del criterio del minor prezzo; 

 

 Acquisito il Codice CIG: B12CE26474; 

 

 Visto il DURC on-line del soggetto affidatario, da cui risulta la regolarità contributiva del 

medesimo fino al 18.07.2024 (Prot. n. INAIL_43026869);  

 

 Ritenuto opportuno procedere all’affidamento delle suddette prestazioni e ad assumere il 

necessario impegno di spesa; 

 

 Tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

1. Di dare atto che le parti in premessa sono parte integrante della presente determinazione. 

2. Di affidare le prestazioni, di cui in premessa, alla Ditta ALPA Elettrica S.r.l., con sede in 

Revello (Cn) – Via Saluzzo n 37 – Codice Fiscale: 02050800040 al costo complessivo di €. 787,5 

IVA 22% esclusa. 

3. Di impegnare la somma complessiva di €. 960,75 sul Capitolo 880 – Manutenzione 

straordinaria fabbricati – Codice meccanografico 01.05.2 – U.2.02.01.09.002 –– del bilancio di 

previsione del corrente esercizio finanziario, esecutivo ai sensi di legge, il quale presenta la 

necessaria disponibilità. 

4. Di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni suddette, per l’intero importo, avverrà entro 

il 31 dicembre 2024. 

5. Di apporre, con la sottoscrizione della presente, il visto di regolarità tecnica e correttezza 

amministrativa ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs.vo n. 267/2000. 

6. Di emettere ordine nei confronti della Ditta.  

7. Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Bilancio per il visto di regolarità 

contabile. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.vo n. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: GIOLITTI Davide 

 

 

 
 

E’ copia conforme all’originale firmato digitalmente, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

 
Ostana, lì ______________ 

                                                                                                                                           IL VICE SEGRETARIO 

                                                                                                                                           (GOLDONI Dott. Paolo) 
 

  
 

 


